Cūm autem Petrus etiam se per mortē posse sequi cō-  
fidentius iactaret, modestè correptus à Domino audi- facere.  
uit: Non cantabit gallus, donec ter me abnegas.

## CAPVT DECIMVM QVARTVM.

Consolatur discipulos si in fide permaneant, Thomam  
doceat se viam, vitam, & veritatem esse, Philippum verō,  
sc̄ in patre videri, & contrā. Omnes modum docens pe-  
tendi, spiritum sanctum promittit se eis missurum,  
qui dilectionem & pacem illos doceat.

**N**on turbetur cor vestrum: creditis in Deum, &  
in me credite.  $\pm$  In domo patris mei man-  $\pm$  De pce.  
fios multæ sunt. distin. 4.

Cūm Petri lapsus, qui cæteris feruentior  
erat, prædictus cæteros perturbasse videretur, subdit: Nouit  
non propterea turbemini, quod dixi me abiturū, vosq; Deus.  
modò sequi me non posse, sēd & Petrum negaturum. In domo.  
At quemadmodum in Deum creditis, vniue illi fiditis,  
ita & in me credite, mihiq; fiduciam habetote. Quod enim vni Petro dixit: sequeris autem postea: nolite pu-  
tare vobis irrogatum iri. Nam in domo patris mei man-  
fios multæ sunt, quæ & Petro, & vobis, & electis om-  
nibus sufficient. Diuersas autem mansioes, diuersos  
beatitudinis gradus, quibus pro retributione meritorū,  
ex liberalitate tamen, & misericordia Dei fideles donan-  
tur, intelligit Augustin. de quibus ænigmatis dicit Pau-  
lus 1. Corinth. 15.  $\pm$  Alia claritas solis, alia claritas lunæ,  $\pm$  1. Cor.  
& alia claritas stellarum. Stella enim à stella differt in 15.c.  
claritate.

Si quominus, dixisse vobis, quia vado parare vobis locū.

Græcè, it dī mī, quod interpres vertit, si quo minus, si  
gnificat

gnificat sibi minus, vel alioqui. ut sit sensus: in domo patris mei multæ mansiones sunt: alioqui si multæ non es-  
sent, dixisse vobis, quod abirem paratus vobis locum:  
quod quidem opus non est, cum paratum sit vobis re-  
gnum à constitutione mundi, Matth. 25.

*Et si abiero, et preparauero vobis locum, iterum venio, et  
accipiam vos ad me ipsum: ut ubi sum ego, et vos sitis. Et  
quo ego vado, scitis, et viam scitis.* Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quo vadis, et quomodo possumus viam scire?

*#Di.8.ca- Dicit ei Iesus. Ego sum via, et veritas, et vita. Nemo  
no. Si co- venit ad patrem, nisi per me.*

*suetudinē Chrysostomus legit pro venio & accipiam, iuissim  
De pœ. & suscepsem, cuius verba hæc sunt: Si autem defuisti  
distin. 2. sent domus, ego iuissim & parafsem vobis, quod sic au-  
Si enim. tem, & propter hoc iuissim, vt præpararem vobis locum  
ne sic quidem reliquissim vos, sed suscepissim vos, vt  
vbi sum ego, & vos sitis. Non vult enim innuere, non  
quod iturus sit ad parandum illis locum, qui iam antè ia-  
cta mundi fundamenta paratus erat, sed quod si ea gra-  
tia abiisset, non ideo tamen illis reliquisset, sed secum as-  
sumplisset eos. Quod autem ait: iterum venio, & assum-  
bam vos ad me ipsum: significat quod non propterea si  
ad patrem abibit, illos sit deserturus, quandoquidem  
venturus ad eos est per diuinitatis præsentiam, & spiri-  
tus sancti consolationem, cumque eis futurus vique  
ad consummationem seculi. Hæc expositio, qua est  
Albini, melior mihi videretur, quam si interpre-  
teris, veniam ad iudicium, & recipiam in generali  
resurrectione, præstaretque exponere: veniam ad vos  
in particulari iudicio mortis, & assumbam vos ad me  
in vitam æternam, scilicet, vt vbi ego nunc sum,  
à qua nunquam absui, & in ea vos sitis. Interim  
non est quod per absentiam meam tristemini, quippe  
qui scitis quo ego vado, viamque qua ego vado non  
ignoratis. Nec obstat quod Thomas ait: Nescimus  
quo vadis. Nam cum rudi ac paruo esset ingenuo,  
ignorabat ipse quod Petrus atque alii capere poterant:  
præfertim cum supra capite. 7. dixerit Christus: Ad-  
huc modicum temporis vobiscum sum, & vado ad  
eum*

eum qui misit. Ex ignorantia tamen Thomæ occasio-  
nem captat C H R I S T V S amplius illos erudiendi, di-  
cens: Ego sum via, & veritas, & vita. scilicet, per quam,  
& non aliam ad patrem itur. Veritas per quam pater co-  
gnoscitur, Et vita, per quam omnes resuscitantur.

*Si cognouissetis me, & patrem meum utiq; cognouissetis,  
& à modo cognossetis eum, & vidistis eum.*

Chrysostomus hoc modo interpretatur: Si cognouis-  
setis meam substantiam, & patris quoq; substancialiam &  
essentiam cognossetis. Nam eadem utriusque substan-  
tia & essentia est, licet diuersæ hypostases & personæ.  
A modo autem, id est, ex quo habitare mecum cœpistis,  
cognossetis eum per me, vt mediæ cognoscere cœpi-  
stis, & vidistis eum, hoc est mente vestra, quantum possi-  
ble est, spectatis. Visus enim perfecta cognitione sumi-  
tur. Alio quoque modo exponit: cùm enim dixisset:   
quo ego vado, scitis, ad patrem scilicet, Thomas respó-  
disserit: Nescimus quo vadis: subiunxit: Si cognossetis  
me, & patrem meum cognouissetis. Quod non dubita-  
tive sumendum est, sed ratiocinatiū, quia scilicet me  
cognovistis, cognovistis & patrem: à modo enim cogno-  
scis eum, meq; videndo eum vidistis.

*Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis patrem, & suffi-  
cit nobis.*

Non repulsa Thomæ ignorantia, audet & eum Phi-  
lippus interpellare, dicens: Ostende nobis patrem, &  
sufficit nobis. quasi diceret: Non satisfacit quod eum  
viderimus & cognoverimus in ænigmate, sed si pre-  
sentem oculis nostris corporalibus ostenderis suffi-  
cit nobis.

*Dicit ei Iesus: Tanto tempore vobis cum sum, & non cogni-  
sus me? Philippe, qui videt me, videt & patrem. Quo-  
modo tu dicas, ostende nobis patrem? Non credis quia ego in  
patre, & pater in me est? Verba qua ego loquor, à meis  
non loquor. Pater autem in me manet, ipse facit opera. Non  
credis quia ego in patre, & pater in me est? Alioquin pro-  
pter opera ipsa credite.* <sup>†Sup. 5. f</sup>

*Quasi diceret: Video q; nondū verā de me cognitionē  
habetis,*

CAP. X I V I . E V A N G E L I U M

habetis, qui Dei patris substantiam, quæ eadem mecum est, corporeis oculis spectabilem esse putatis. Philippe, qui videt me, videt & patrem, id est, qui veram mei notitiam habet, verè quoque patrem agnoscit. Nam ego in patre, & pater in me est: quod te quoque credere non dubito. Qui ergo me videt, & eum videt: sic enim pater in me est, & ego in patre, ut eadem sit vtriusque substantia, ijdem vtriusque sermones. Quos enim vobis annuncio, non à me sunt solum, sed etiam ab illo. Eadem ipsius opera. Quæ enim ego facio, patris sunt opera. Credite igitur in me propter ipsa opera, dicentem quod ego in patre sum, & pater in me est.

Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet, quia ego ad patrem vado. ¶ Et quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater in filio. † Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.

¶ Infr.

16.d.

† Matth.

21.d.

Mar. 11.e.

Infr. 15.b.

& 16.f.

Amplus super discessu suo consolatus discipulos, pollicetur credituris in eum, quod maiora quam ipse opera sint facturi. Vbi maiora, pro plura exponit Theophylactus. Neq; enim reuera maiora facere potuissent, ideo est veluti quædam hyperbola, vt sit sensus: Opera faciet maximè mirabilia. Quia ergo inquit, ad patrem vado, vt pro vobis interpellam, & pro vobis, ut homo miraculorum potestatem impetrem. Quapropter non est quod turbemini aut contristemini ex discessu meo, quia cum apud illum ero, quicquid eum meo nomine petieritis, non modò impetrabo ut homo & aduocatus, sed etiam ipse ut Deus patrique æqualis faciam, ut gloria filij, in cuius nomine postulata omnia obtinebitis, in patre redundet, & eluceat. Hoc est enim quod ait: ut glorificeatur pater in filio.

Si diligitis me, mandata mea seruate.

Quia, vt inquit Grego, probatio dilectionis exhibito est operis. Ne putarent in dolore, quæ ex discessu & morte ipsius accepturi erant, dilectionem consistere, ait: Si diligitis me, mandata mea seruate. Non sufficit credere, non sufficit vt cunque Deum diligere, nisi mandata eius seruentur.

Et

Et ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobis cum in æternū, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, neque fit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.

Quia verbum discessus repetierat, dicens: Ego vado ad patrem: verbum quidem ipsis mortificum, ne se putarent desolatum iri, subdit: Ego rogabo patrem, & aliū paracletum dabit vobis, id est, consolatorem aliū, spiritum scilicet sanctū, qui alius quidem est à filio, quia alia persona, at aliud non est, quia eadem virtusque substantia. Dabo inquit, vobis, non ad tempus, ut triennio tantum, quemadmodum & ego, sed ut vobis cum in æternū maneat. Dabit autem vobis pater spiritum, nō falsitatis, sed veritatis, id est, veracem, qui non nisi vera vos docturus est, aut docere potest: quem inquit, mundus capere non potest, id est, cuius capaces mundani nō sunt, terrā tantum sapientes: quia eum neque vident, neque sciunt. ¶ Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Vos autem inquit, qui carnales & animales non estis, neque de mundo, eum cognoscetis, quia apud vos manebit: sive ut Græca nunc habent, cognoscitis, quia apud vos manet: rametsi videtur Evangelista scripsisse non uero, sed uera, id est, manebit, quemadmodum interpres vertit, cum etiam sequatur futurum & in vobis erit, & non ērti. Loquitur enim non de gratia spiritus sancti, quam tum quidem habebant, sed de spiritu sancto, quem missurus erat in die Pentecostes, cum quo gratias & dona eius receperunt.

Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Adhuc modicum, & mundus iam me non videt. ¶ Vos autem videtis me, quia ego viuo, & vos uiuetis.

<sup>+De cō-</sup>  
sec. dist. 2  
In Chri-  
sto.

Tanto magistri amore tenebantur discipuli, ut nec promissa spiritus consolatione de magistri absentia non dolere non possent. Subdit: Non relinquam vos orphanos, meaque presentia plenē destitutos. Veniam enim ad vos. Et ne putetis me cum spiritu parem omnibus futurum, adhuc modicum temporis restat, & iam me resu-

Tt scitatum,

scitatum, immortalemque factum mundus non videt, id est, visurus non est. Preiens hic pro praeterito usurpatum est. Vos autem me videbitis. Sic enim θεωρεῖται, quanquam sit praesentis temporis, tamen quia ad tempus resurrectionis referuntur Christi verba, praesens illud recte veritatem futurum interpres. Quod enim proprie futurum est, quasi iam sit in manibus, plerunque per praesens effertur. Sic Chrysostomus notiori sententia per futurum interpretatus est: Vos inquit, soli videbitis me, etiam post resurrectionem. Viuo enim, id est, vere viuam, immortalis factus. Refertur enim illud viuo, ad tempus resurrectionis, & vos viuetis. Cuius duplum sensum facit Theophylactus: Videatis, hoc est, cum videbitis me, lætabimini, & quasi mortis meæ morte occisi ac mortui, manifestatione me reuiuisceatis. Secundo modo, quemadmodum mors mea in vitam mutata est immortalem, ita & vos, eti ad tempus moriemini, in aeternum viuetis.

In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me.

Malo cum Chrysostomo ad diem resurrectionis referre diem suum, quam ad diem Pentecostes. Nam in die resurrectionis perfectè agnitus est à discipulis **C H R I S T U S** Dei filius ac Deus esse, eandemque cum patre potestatem & substantiam habere, quando suapte virtute surrexi. Quod enim per resurrectionem maximè declaratus fit Dei filius, testatur Paulus ad Romani.

\*Rom. i.

a.

cuius secundum Graecam lectionem sensus est: \* Qui declaratus est Dei filius ex sua à mortuis resurrectione. Cognoscetis itaque inquit, quia vos in me, quia per fidem & charitatem incorporati mihi estis. Vos enim, inquit Theophylactus, estis sicut membrum in capite. Cyrillus interpretatur, vos in me, quia diuinæ ratione substantia quodammodo participes vos facti, dum per me homo Deus factus est, & ego in vobis per naturæ vestrae assumptionem, quando Deus homo factus est.

†decōsec †Qui autem diligit me, dilgetur à patre meo, & ego diligenter. **gam eum, & manifestabo ei meipsum.** Dicit enim ei Iudas, non